Дело №1-80/2024

УИД № 22RS0010-01-2023-000052-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 6 декабря 2024 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Мягковой М.В.,

при секретарях Казадаевой Е.А., Чапуриной О.А., Щипакиной Е.А., Лукиной О.В.,

с участием государственных обвинителей Турышевой Ю.А., Рогожина А.А.,

защитника – адвоката Карнауховой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

представителей Администрации .... ИВ, НС, ЕН, 

представителей МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ДО, НА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, *** года рождения, уроженца ...., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Новая газета» муниципального образования .... зарегистрировано *** Администрацией .... за основным государственным регистрационным номером №. 

*** постановлением Администрации .... № зарегистрирован Устав Муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Новая газета».

*** распоряжением Администрации .... №р муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Новая газета» переименовано в муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования городской округ «....» .... с правопреемством всех прав и обязанностей муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Новая газета» муниципального образования ...., и утвержден Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» (далее – МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», Редакция, Предприятие) муниципального образования городской округ «....» .... в новой редакции. 

*** распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации .... № определен размер Уставного фонда МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» в сумме .... рубля. 

В соответствии со ст.ст. 1, 7 Закона Алтайского края от 02.09.2015 №70-ЗС «О преобразовании муниципального и административно-территориального образования ....» муниципальное образование .... лишено статуса городского округа и наделено статусом городского поселения. Администрация .... в соответствии с уставами муниципального образования .... и городского поселения .... .... .... может исполнять полномочия администрации городского поселения .... ..... В этом случае, в городском поселении .... .... администрация не образуется. Согласно ст. 18, 34 Устава муниципального образования .... ...., утвержденного решением .... городского Совета депутатов от *** №, администрация .... .... не образуется, исполнение обязанностей администрации города возлагается на Администрацию муниципального образования ..... К полномочиям администрации ...., исполняемым Администрацией муниципального образования ...., среди прочих, относятся утверждение уставов муниципальных предприятий, наделение их имуществом, осуществление контроля за его использованием и сохранностью. *** постановлением Администрации .... № «Об утверждении Устава МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования ....» утвержден новый Устав Предприятия (далее – Устав). 

Согласно п.п. 1.7, 1.13, официальное сокращенное наименование Предприятия - МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», адрес местонахождения: ..... В соответствии с п.п. 1.8, 1.10 Устава МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» является коммерческой организацией.

В соответствии с п. 2.1 Устава МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» создано в целях оперативного, полного и объективного информационного обеспечения населения .... и .... ...., удовлетворения потребностей граждан в области массовой информации, а также в целях получения прибыли. В соответствии с п. 2.1 Устава предметом деятельности Редакции является производство и выпуск общественно-политической газеты в соответствии с примерной тематикой, заявленной Управлением связи и массовых коммуникаций .... и Администрацией .... при ее регистрации как средства массовой информации. Согласно п. 2.5 Устава Редакция вправе по своему усмотрению публиковать материалы по любым вопросам, относящимся к заявленной при регистрации тематике газеты. В своих публикациях по текущим экономическим, политическим, социальным и религиозным вопросам Редакция соблюдает надлежащую беспристрастность и уважение к правде, в равной мере представляет противоположные точки зрения, избегая тенденциозности. Мнения и сообщения о фактах должны быть строго разграничены.

Согласно п. 1.4 Устава учредителем (собственником) Редакции, а также собственником его имущества является муниципальное образование .... ..... Функции и полномочия учредителя Редакции осуществляет Администрация ..... Полномочия собственника имущества МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» осуществляет Комитет Администрации .... по управлению имуществом и земельным правоотношениям. 

В соответствии с п.п. 3.2, 3.8 Устава плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении Редакции, а также имущество, приобретенное им за счет полученной прибыли, являются муниципальной собственностью и поступают в хозяйственное ведение Редакции. 

Прибыль Редакции используется в соответствии с программой деятельности Редакции в целях покрытия расходов Редакции. Согласно п. 4.3, п.п. 4.3.1 Устава для выполнения уставных целей Редакция имеет право в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, Уставу, а также целям и предмету деятельности Редакции. В соответствии с п. 4.4.6 Устава, а также ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» комитет по управлению имуществом и земельным правоотношениям Администрации .... дает согласие, в случаях, предусмотренных указанным Федеральным законом, на совершение крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок. Согласно ст. 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» крупной сделкой считается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, цена или балансовая стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда государственного или муниципального предприятия либо балансовой стоимости активов казенного предприятия, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами. 

Согласно п. 3.3 Устава размер уставного фонда Редакции составляет .... рубля. 

В соответствии с распоряжением администрации .... №-л от *** на должность редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» назначен ФИО1 

*** между Муниципальным образованием .... в лице главы города АН с одной стороны и ФИО1 с другой заключен бессрочный трудовой договор № от ***. В соответствии с указанным трудовым договором на ФИО1, как на редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», возложены, в том числе следующие обязанности:

- обеспечивать соблюдение требований действующего законодательства и Устава Предприятия в своей деятельности и деятельности Предприятия;

- добросовестно и разумно руководить Предприятием;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств;

- обеспечивать прибыльную работу Предприятия, не допускать принятие решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия;

- обеспечивать содержание в надлежащем состоянии закрепленного за Предприятием движимого и недвижимого имущества, использовать имущество Предприятия по целевому назначению в соответствии с видами деятельности, установленными Уставом Предприятия;

- обеспечивать целевое использование средств, предоставляемых Предприятию из бюджета и внебюджетных фондов города для реализации инвестиционных, социальных и других программ, а также на иные цели;

- нести полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный предприятию, в соответствии с нормами, предусмотренными трудовым законодательством;

- возмещать Предприятию убытки, причиненные его виновными действиями по нормам, предусмотренным гражданским законодательством;

- своевременно представлять отчеты о результатах хозяйственной деятельности предприятия в комитет администрации города по экономике;

- заключать коллективный договор. 

В соответствии с п. 5.1 Устава управление Редакцией осуществляет редактор, который в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» одновременно является главным редактором Газеты. Редактор действует от имени Редакции без доверенности, добросовестно и разумно представляет ее интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами. Редактор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором. Редактор подотчетен Администрации района. 

Кроме того, в соответствии с п. 4.7 Устава редактор наделен следующими полномочиями:

- принимать окончательные решения по вопросам производства и выпуска газеты;

- в пределах своей компетенции издавать приказы, давать указания, обязательные для выполнения всеми сотрудниками Редакции, организовывать контроль за их исполнением, выдавать в установленном порядке доверенности, открывать расчетные и другие счета;

- без доверенности представлять Редакцию в отношениях с гражданами, объединениями граждан, организациями, учреждениями, государственными органами и органами местного самоуправления, другими юридическими и физическими лицами, а также в суде и арбитражном суде;

- представлять редакцию в отношениях с Управлением связи и массовых коммуникаций и Администрацией ...., распространителями;

- заключать от имени Редакции договоры, соглашения, обеспечивать их выполнение;

- решать вопросы оплаты труда, режима работы, социального обеспечения и социального страхования членов трудового коллектива, определять их должностные обязанности, условия найма;

- реализовывать в установленном порядке право подписи финансовых документов и договоров;

- определять в установленном порядке и в пределах своей компетенции расходование средств и материальных ценностей, полученных Редакцией;

- осуществлять в установленных законодательством пределах управление имуществом, закрепленным за Редакцией; обеспечивать сохранность и эффективность его использования по целевому назначению;

- осуществлять прием на работу, перевод (перемещение) и увольнение в установленном порядке и в пределах своей компетенции поощряет и налагает дисциплинарные взыскания на работников Редакции;

- нести персональную ответственность за организацию бухгалтерского учета в Редакции и соблюдение законодательства Российской Федерации о бухучете;

- решать другие вопросы, связанные с деятельностью Редакции. 

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения, возложенных на него Уставом и трудовым договором полномочий, занимая должность редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» и, выполняя на постоянной основе организационно - распорядительные и административно -хозяйственные функции, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а также материально ответственным лицом за вверенное ему имущество Предприятия.

Для осуществления целей и функций, возложенных на МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», в информационно-телекоммуникационной сети Интернет зарегистрирован корпоративный электронный почтовый ящик «izvestiya.gazeta@mail.ru».

*** на адрес электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» «izvestiya.gazeta@mail.ru» с адреса электронной почты представителя Общества с ограниченной ответственностью «Контакт Медиа» Свидетель №32 «....» поступило коммерческое предложение о публикации на договорной основе в печатных изданиях статьи корреспондента ...., опубликованной ранее в официальном источнике - газете «Аргументы и факты» от *** с приложением текстового документа статьи. 

*** находясь на территории ...., подсудимый ФИО1, ознакомившись с указанным коммерческим предложением, решил воспользоваться указанным обстоятельством и, используя свое служебное положение, не заключая от имени Редакции с заказчиком договор на оказание соответствующих услуг, опубликовать на платной основе в газете «Каменские известия» статью, предложенную Свидетель №32, получить от последней за это в качестве оплаты денежные средства, обратить их в свою пользу, то есть присвоить их.

Реализуя задуманное подсудимый ФИО1 в период с *** до ***, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, достиг устной договоренности с представителем ООО «Контакт Медиа» Свидетель №32 об оказании для нее Редакцией информационных услуг по размещению статьи корреспондента ...., опубликованной ранее в официальном источнике – газете «Аргументы и факты» от ***, газетной площадью одной полосы от 987,9 кв. см. до 1057,32 кв.см., стоимостью .... рублей. 

При этом подсудимый ФИО1 при согласовании с Свидетель №32 условий оплаты, попросил последнюю осуществить расчет за публикацию без заключения письменного договора с Редакцией и без составления документов первичного бухгалтерского учета путем безналичного перечисления денежных средств на банковскую карту подконтрольного ему физического лица – Свидетель №25, сообщив Свидетель №32 реквизиты банковской карты Свидетель №25

Свидетель №32, не подозревая о преступных намерениях подсудимого ФИО1, будучи заинтересованной только в публикации статьи в газете «Каменские известия» и уверенной в том, что последний действует от имени Редакции, согласилась на обозначенный ФИО1 способ оплаты, после чего, *** в дневное время, находясь на территории ...., осуществила перевод с банковского счета № банковской карты №, открытого *** на ее имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ...., на банковский счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: .... «б», на имя Свидетель №25, денежных средств в сумме .... рублей. 

*** Свидетель №25, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь на территории ...., по просьбе ФИО1 произвела снятие через банкомат с банковского счета № банковской карты №, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: .... «б», на ее имя, денежных средств в сумме .... рублей, которые в этот же день передала ФИО1, а оставшиеся денежные средства в сумме .... рублей *** перечислила с указанного банковского счета на банковский счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: .... «б», на имя ФИО1 

ФИО1, получив денежные средства в сумме .... рублей за публикацию вышеуказанной информации в газете «Каменские известия» осознавая, что данные вверенные ему денежные средства являются оплатой за выполнение МУП «Каменская реакция газеты «Каменские известия» вышеуказанных информационных услуг и их собственником является Предприятие, используя свое служебное положение, в кассу МУП «Каменская реакция газеты «Каменские известия» их не оприходовал, противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, то есть присвоил их. 

В период с *** по *** подсудимый ФИО1, используя свое служебное положение, дал распоряжение подчинённым ему сотрудникам Редакции, не осведомленным о его преступных намерениях, о публикации в печатной газете «Каменские известия» № (№) статьи корреспондента ФИО2, опубликованной ранее в официальном источнике - газете «Аргументы и факты» от ***. 

*** сотрудники МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, опубликовали в печатной газете «Каменские известия» № (№) указанную статью. 

Таким образом, в период с *** по *** ФИО1, используя свое служебное положение, обратил в свою пользу вверенные ему денежные средства в сумме .... рублей, принадлежащие МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», то есть присвоил их, причинив МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» материальный ущерб в сумме .... рублей.

Кроме того, *** на адрес электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» «izvestiya.gazeta@mail.ru» с адреса электронной почты представителя Общества с ограниченной ответственностью «Контакт Медиа» Свидетель №32 «irina-trud@yandex.ru» поступило коммерческое предложение о публикации на договорной основе в печатных изданиях статьи корреспондента ...., опубликованной ранее в официальном источнике - газете «Комсомольская правда» от *** с приложением текстового документа статьи. 

В период с *** по ***, находясь на территории .... края, подсудимый ФИО1, ознакомившись с указанным коммерческим предложением, из корыстных побуждений решил, используя свое служебное положение, не заключая от имени Редакции с заказчиком договор на оказание соответствующих услуг, опубликовать на платной основе в газете «Каменские известия» статью, предложенную Свидетель №32, получить от последней за это в качестве оплаты денежные средства, обратить их в свою пользу, то есть присвоить их. 

Реализуя задуманное, подсудимый ФИО1 в период с *** по ***, находясь на территории .... края, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, достиг устной договоренности с представителем ООО «Контакт Медиа» Свидетель №32 об оказании для нее Редакцией информационных услуг по размещению статьи корреспондента ...., опубликованной ранее в официальном источнике - газете «Комсомольская правда» от ***, газетной площадью одной полосы от 987,9 кв.см. до 1057,32 кв.см., стоимостью .... рублей. 

С этой целью подсудимый ФИО1 в период с *** по ***, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение, при согласовании с Свидетель №32 условий оплаты попросил последнюю осуществить расчет за публикацию без заключения письменного договора с Редакцией и без составления документов первичного бухгалтерского учета путем безналичного перечисления денежных средств на личную банковскую карту, сообщив Свидетель №32 реквизиты своей банковской карты.

Свидетель №32, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи заинтересованной только в публикации статьи в газете «Каменские известия» и уверенной в том, что последний действует от имени Редакции, согласилась на обозначенный ФИО1 способ оплаты, после чего, *** в вечернее время, находясь на территории ...., осуществила перевод с банковского счета № банковской карты №, открытого *** на ее имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ...., на банковский счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: .... «б», на имя ФИО1, денежных средств в сумме .... рублей. 

ФИО1, получив на подконтрольный ему банковский счет от Свидетель №32 за публикацию вышеуказанной информации в газете «Каменские известия» денежные средства в сумме .... рублей, понимая, что данные вверенные ему денежные средства являются оплатой за выполнение МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» вышеуказанных информационных услуг и их собственником является Предприятие, используя свое служебное положение, в кассу МУП «Каменская реакция газеты «Каменские известия» их не оприходовал, противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, то есть присвоил их. 

В период с *** по *** ФИО1, используя свое служебное положение, дал распоряжение подчинённым ему сотрудникам Редакции, не осведомленным о его преступных намерениях, о публикации в печатной газете «Каменские известия» № (№) статьи корреспондента ФИО3, опубликованной ранее в официальном источнике - газете «Комсомольская правда» от ***. 

*** сотрудники МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, опубликовали в печатной газете «Каменские известия» № (№) указанную статью. 

Таким образом, в период с *** по *** подсудимый ФИО1, используя свое служебное положение, при вышеуказанных обстоятельствах противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу вверенные ему денежные средства в сумме .... рублей, принадлежащие МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», то есть присвоил их, причинив МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» материальный ущерб в сумме .... рублей. 

Кроме этого, *** на адрес электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» «izvestiya.gazeta@mail.ru» с адреса электронной почты представителя ООО «Контакт Медиа» Свидетель №32 «irina-trud@yandex.ru» поступило коммерческое предложение о публикации на договорной основе в печатных изданиях двух статей корреспондентов .... и ...., опубликованные ранее в официальных источниках - газете «Комсомольская правда» от *** и газете «Аргументы и факты» от *** с приложением текстового документа статей. 

В период с *** по ***, находясь на территории ...., подсудимый ФИО1, ознакомившись с указанным коммерческим предложением, решил воспользоваться указанным предложением, и используя свое служебное положение, не заключая от имени Редакции с заказчиком договор на оказание соответствующих услуг, опубликовать на платной основе в газете «Каменские известия» статьи, предложенные Свидетель №32, получить от последней за это в качестве оплаты денежные средства, обратить их в свою пользу, то есть присвоить их.

Реализуя задуманное, подсудимый ФИО1 в период с *** до ***, находясь на территории ...., действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, достиг устной договоренности с представителем ООО «Контакт Медиа» Свидетель №32 об оказании для нее Редакцией информационных услуг по размещению статей корреспондентов .... и ...., опубликованных ранее в официальных источниках - газете «Комсомольская правда» от *** и газете «Аргументы и факты» от ***, газетной площадью одной полосы от 987,9 кв.см. до 1057,32 кв.см., стоимостью .... рублей, каждая, то есть на общую сумму .... рублей. 

При этом в указанный период времени, при согласовании с Свидетель №32 условий оплаты, ФИО1, попросил последнюю осуществить расчет за публикацию без заключения письменного договора с Редакцией и без составления документов первичного бухгалтерского учета путем безналичного перечисления денежных средств на личную банковскую карту, сообщив Свидетель №32 реквизиты своей банковской карты.

Свидетель №32, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи заинтересованной только в публикации статей в газете «Каменские известия» и уверенной в том, что последний действует от имени Редакции, согласилась на обозначенный ФИО1 способ оплаты, после чего, *** в дневное время, находясь на территории ...., осуществила перевод с банковского счета № банковской карты №, открытого *** на ее имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ...., на банковский счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ...., на имя ФИО1, денежные средства в сумме .... рублей. 

ФИО1, получив на подконтрольный ему банковский счет от Свидетель №32 за публикацию вышеуказанной информации в газете «Каменские известия» денежные средства в сумме .... рублей, осознавая, что данные вверенные ему денежные средства являются оплатой за выполнение МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» вышеуказанных информационных услуг и их собственником является Предприятие, используя свое служебное положение, в кассу МУП «Каменская реакция газеты «Каменские известия» не оприходовал, противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, то есть присвоил их. 

В период с *** по *** ФИО1, используя свое служебное положение, дал распоряжение подчинённым ему сотрудникам Редакции, не осведомленным о его преступных намерениях, о публикации в печатной газете «Каменские известия» № (№) статьи корреспондента ...., опубликованной ранее в официальном источнике - газете «Комсомольская правда» от ***. *** сотрудники МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, опубликовали в печатной газете «Каменские известия» № (№) указанную статью. 

Кроме того, в период с *** по *** ФИО1, используя свое служебное положение, дал распоряжение подчинённым ему сотрудникам Редакции, не осведомленным о его преступных намерениях, о публикации в печатной газете «Каменские известия» № (№) статьи корреспондента ...., опубликованную ранее в официальном источнике - газете «Аргументы и факты» от ***. *** сотрудники МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, опубликовали в печатной газете «Каменские известия» № (№) указанную статью.

Таким образом, в период с *** по *** подсудимый ФИО1, используя свое служебное положение, противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу вверенные ему денежные средства в сумме .... рублей, принадлежащие МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», то есть присвоил их, причинив МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» материальный ущерб в сумме .... рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению не признал, пояснил, что его действия не могут быть квалифицированы как присвоение чужого имущества, поскольку в каждом из трех случаев перечисления ему денежных средств Свидетель №32, имел место договор между физическими лицами, в рамках которого он подготовил к размещению на полосе газеты, направленный ему Свидетель №32 текст публикации, при этом работу выполнил в свободное от основной работы время, не как редактор газеты. Газета в свою очередь, на безвозмездной основе опубликовала предложенные Свидетель №32 статьи, поскольку они не носили рекламный характер.

Между тем, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений по всем эпизодам подтверждается исследованными доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего МВ, которая пояснила в судебном заседании, что работает в должности председателя Комитета по правовым вопросам администрации ...., о том, что в отношении редактора МУП « Каменские известия» ФИО1 возбуждено уголовное дело за присвоение денежных средств, полученных за публикации статей в газете, узнала в ходе рассмотрения уголовного дела. Согласно Уставу МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» крупные сделки необходимо согласовывать с учредителем. Сделки по публикации статей в газете являются обычной хозяйственной деятельностью предприятия и не требуют согласования с учредителем. Действиями ФИО1 ущерб администрации .... не причинен, в связи с чем отказалась от заявленных администрацией .... к ФИО1 исковых требований в полном объёме;

- показаниями представителя потерпевшего МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ДО, о том, что в должности и.о. редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» работает с ***. В период с *** работал в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» фотокорреспондентом. Действиями ФИО1 МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» причинен имущественный ущерб;

- показаниями представителя потерпевшего МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» НА, которая пояснила в судебном заседании, что в должности и.о. редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» работает с ***. Действиями ФИО1 ущерб МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не причинен, так как денежные средства подсудимому предприятием не вверялись. Сделки по публикации статей в газете являются обычной хозяйственной деятельностью предприятия и не требуют согласования с учредителем;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в должности председателя комитета по управлению имуществом и земельным правоотношениям Администрации ..... С *** Комитет Администрации .... по управлению имуществом и земельным правоотношениям входил в состав учредителей МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия». В соответствии с Уставом МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» от *** на комитет возложены полномочия собственника имущества МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия». В соответствии с Уставом МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не имеет право самостоятельного распоряжения имуществом. МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» совершение сделок, стоимость которых превышает 10% от уставного капитала предприятия, должно согласовываться с комитетом по управлению имуществом и земельным правоотношениям Администрации ..... Сделки, связанные с обычной хозяйственной деятельностью предприятия, с учредителем не согласовываются. О фактах хищения денежных средств редактором МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ФИО1 ей стало известно от сотрудников полиции. В соответствии с положением о порядке перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет муниципального образования, 10% от прибыли предприятия за предыдущий год подлежит перечислению в бюджет муниципального образования;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что до *** она работала в должности главного бухгалтера в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия». Основными источниками дохода МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» являются размещение в печатном издании газеты «Каменские известия» объявлений, рекламы, размещение рекламы и объявлений на сайте газеты «Каменские известия», а также в социальных сетях и реализация газеты. Все решения о заключении договоров принимались редактором ФИО1, ревизии в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за период ее работы не было. В *** она проводила ревизию в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», в ходе которой была выявлена недостача оборудования и мебели на сумму около .... руб. У МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» имеется корпоративная электронная почта, доступ к которой был, в том числе у ФИО1 Ей известно, что в ходе предварительного расследования с электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» была удалена переписка между Свидетель №32 и подсудимым. Администратором ящика электронной почты редакции является ФИО1 О фактах не оприходования денежных средств ФИО1 в *** за публикации в газете она узнала от сотрудников полиции. Статьи по заказу физических и юридических лиц публиковались только по указанию редактора ФИО1, он согласовывал с заказчиком условия, стоимость изготовления и размещения такой статьи. Денежные средства, поступившие в кассу МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», при превышении лимита по кассе вносятся на расчетный счет через банкомат, а чек банкомата прикрепляется к расходному кассовому ордеру;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что с мая *** она работала в должности главного бухгалтера в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия». Руководителем МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» являлся ФИО1 Основным видом деятельности МУП «Каменские известия» являлись производство и выпуск общественно-политической газеты. Для ведения финансово-хозяйственной деятельности МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» в ПАО Сбербанк был открыт расчетный счет. Со слов свидетеля Свидетель №6 ей известно, что на электронную почту газеты «Каменские известия» от ООО «Контакт Медиа» поступило коммерческое предложение опубликовать в газете статьи про ФИО4. В последующем ей стало известно, что указанные статьи были опубликованы в газете «Каменские известия»;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, о том, что она работала в *** в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» в должности верстальщика В ее должностные обязанности входило макетирование и вёрстка газеты. В *** к ней обратился ФИО1, который попросил осуществить верстку статьи другого печатного издания, в частности газеты «Аргументы и факты». При этом, ФИО1 передал ей текстовый файл данной статьи. От нее, со слов ФИО1, требовалось, помимо верстка статьи и подбор к данной статье из открытых источников сети Интернет фотографии. Чей это был заказ, и с какой целью данная статья размещалась в газете «Каменские известия», где такие статьи никогда не публиковались, ФИО1 ничего не пояснял ей. После этого, из открытых источников сети Интернет ею были подобраны фотографии к статье, а затем осуществлена верстка статьи для публикации в газете «Каменские известия» с указанием информации о том, что данная статья взята из других источников. В *** ФИО1 вновь принес ей на верстку готовую статью под авторством ФИО3. Снова из открытых источников сети Интернет ею были подобраны фотографии к статье, после чего осуществлена верстка статьи для публикации в газете «Каменские известия». В *** по указанию редактора ФИО1 аналогичным образом ею были осуществлены верстки статей про ФИО4. Вопросы публикации статей, расчета их стоимости решал ФИО1. Вышеуказанные статьи во всех четырех выпусках газеты «Каменские известия» занимали объем одной газетной полосы;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что она работала в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» в должности кассира. Руководителем МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» был ФИО1 В ее должностные обязанности входило прием рекламы и денежных средств за рекламу. У МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» имелся адрес электронный почты «izvestiya.gazeta@mail.ru», доступ к которому был, в том числе у ФИО1;

- показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что в период с *** она работала в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» в должности ответственного секретаря. В *** г.г. в газете «Каменские известия» были опубликованы несколько статей про ФИО4. Сколько именно статей публиковалось, не помнит, каким образом осуществлялась оплата за данные публикации ей не известно;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, о том, что в период с *** она работала в должности бухгалтера в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия». В *** на электронной почте газеты «Каменские известия» увидела заявку от рекламного агентства ООО Контакт Медиа, с просьбой разместить материалы в газете. Об указанной заявке она сообщила редактору газеты ФИО1, после чего он начал вести переписку с ее рабочего компьютера, указав в одном из своих сообщений свой контактный номер телефона для связи в мессенджере «WhatsApp. Четыре статьи были опубликованы в газете «Каменские известия» по заказу ООО Контакт Медиа, расчет публикаций она не делала, так как таких указаний ей не поступало от руководителя. Денежные средства за публикации на счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не поступали. ФИО1 ей денежные средства за указанные публикации не передавал для внесения в кассу;

-свидетель Свидетель №29 в суде показал, что является супругой подсудимого, который с *** занимает должность редактора газеты «Каменские известия». Ей известно, что подсудимый брал «подработку», печатал статьи, дома верстал макеты газет. Ей известно, что Свидетель №32 обращалась к ФИО1 с просьбой опубликовать в газете «Каменские известия» статьи о кандидате в президенты ФИО4. За данную работу Свидетель №32 перевела денежные средства ФИО1, а также на карту его сестры Свидетель №25. На счет редакции эти денежные средства не поступали. В *** она руководила кафе «Парус», в указанный период времени для нужд кафе она покупала оборудование, мебель, технику;

- свидетель Свидетель №32, допрошенная посредством видеоконференцсвязи, показала, что она являлась учредителем ООО «Контакт Медиа». В *** с адреса принадлежащей ей электронной почты «irina-trud@yandex.ru» она направила на электронную почту газеты «Каменские известия» коммерческое предложение о публикации статей про ФИО4. С адреса электронной почты указанной газеты пришел ответ, что они готовы опубликовать на платной основе указанные статьи. Затем всю переписку она вела с подсудимым посредством мессенджера WhatsApp.

Кроме того, свидетель Свидетель №32, в ходе предварительного расследования показала, что является учредителем ООО «Контакт Медиа». В ПАО Сбербанк у нее открыт счет, к которому привязана банковская карта №. *** с адреса электронной почты «....» она осуществила рассылку информации о публикации в средствах массой информации, печатных изданиях, информации – статьи корреспондента ФИО2, ранее опубликованной в официальных источниках - газете «Аргументы и Факты» с указанием стоимости данной публикации. После чего ей пришел ответ с адреса электронной почты газеты «Каменские известия» с коммерческим предложением о публикации данной информации в качестве рекламы с указанием стоимости публикации в размере .... рублей. В ходе переписки ей направили номер телефона редактора газеты «Каменские известия», который предложил вести дальнейшее общение посредством мессенджера WhatsApp. Редактор газеты предложил осуществить оплату за публикацию на указанный им счет банковской карты, где получателем является физическое лицо. *** она осуществила перевод со своей банковской карты денежных средств в сумме .... рублей на указанную банковскую карту в качестве оплаты за опубликованную в газете «Каменские известия» информацию. *** с адреса электронной почты «....» она осуществила рассылку информации о публикации в средствах массой информации, печатных изданиях, информации – статьи корреспондента ФИО3, ранее в «Комсомольской правде» с указанием стоимости данной публикации. После чего ей пришел ответ с адреса электронной почты «Каменских извести» с коммерческим предложением о публикации данной статьи, указана была стоимость публикации .... рублей. В ходе переписки ей было предложено связаться с редактором газеты. ФИО1 впоследствии предложил осуществить оплату за публикацию на указанный им счет банковской карты. *** она перевела со своей банковской карты .... рублей на указанную подсудимым банковскую карту в качестве оплаты за опубликованную в газете «Каменские известия» информацию. *** посредством электронной почты «....» она осуществила рассылку информации о публикации в средствах массой информации, печатных изданиях, информации, ранее опубликованной в газете «Аргументы и Факты» и газета «Комсомольская правда» с указанием стоимости данной публикации. После чего ей пришел ответ с адреса электронной почты «Каменских известий» с коммерческим предложением о публикации данной информации в качестве рекламы с указанием стоимости публикации в размере .... рублей. Редактор газеты вел с ней переписку, в том числе посредством мессенджера WhatsApp, в ходе которой предложил осуществить оплату за публикацию на указанный им счет банковской карты. ***. она осуществила перевод со своей банковской карты денежных средств в сумме .... рублей на указанную подсудимым банковскую карту в качестве оплаты за опубликованную в газете «Каменские известия» информацию. В качестве отчета о выполненной работе редактор газеты отправил почтой экземпляр выпущенной в тираж газеты «Каменские известия». Договор на выполнение работ с МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» она не заключала, так как выступала в роли заказчика как физическое лицо. Каждый раз, когда возникала необходимость в публикации статей в газете «Каменские известия», она сначала направляла на адрес электронной почты указанной газеты коммерческое предложение. Впоследствии все переговоры относительно публикации она вела с ФИО1 Всегда денежные средства направлялись на счета, указанные ФИО1 Задача ФИО1 была перепечатать готовый текст публикации, возможно, разместить фотографии из интернета и опубликовать статью. Все заказываемые ею статьи брались из официальных источников, а именно опубликованные статьи из газет «Комсомольская правда» и «Аргументы и Факты». В связи с чем, любые изменения в статьи являлись бы искажением информации, указанной в первоисточнике. Все статьи, передаваемые для опубликования в газете «Каменские известия», публиковались без каких-либо изменений с указанием ссылки на первоисточник (т....). Данные показания свидетель в судебном заседании подтвердила, противоречия объяснила давностью событий;

-показаниями свидетеля Свидетель №25, о том, что ее брат ФИО1 в *** просил дать ему реквизиты ее банковской карты, на которую через некоторое время поступили денежные средства в сумме .... рублей, которые она перевела подсудимому.

Кроме того, показаниями свидетеля Свидетель №25, данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ранее у нее имелась банковская карта ПАО Сбербанк №, оформленная на ее имя. В настоящее время срок действия карты истек, карта перевыпущена. ФИО1 ее родной брат. В *** ФИО1 попросил сообщить ему номер ее банковской карты, для перечисления на нее денежных средств, поскольку его карта была заблокирована. Она согласилась, после чего сообщила ФИО1 номер своей банковской карты. *** на указанную карту банковскую карту поступили денежные средства в сумме .... рублей от неизвестного ей лица. Сразу после поступления денежных средств, она сообщила об этом ФИО1, тот пояснил, что денежные средства принадлежат ему. *** она, находясь в ...., в одном из банкоматов произвела снятие денежной наличности в сумме .... рублей, после чего передала их ФИО1 Снять сразу всю сумму денежных средств она не могла, поскольку по карте был установлен лимит - не более .... рублей в сутки. *** она перевела оставшуюся сумму денежных средств - .... рублей на номер банковской карты ФИО1, которая к тому времени была разблокирована. От кого и за что ФИО1 была перечислена указанная сумму денежных средств, ей не известно. Более от ФИО1 или от других неизвестных ей лиц денежные средства на ее банковскую карту не поступали. Свидетель №32 ей не знакома (т. ....). Данные показания свидетель в судебном заседании подтвердила, противоречия объяснила давностью событий;

-показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что с *** она работала в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» в должности корректора. В период *** ей на корректировку предоставлялись статьи про ФИО4, ранее публиковавшиеся в газетах «Комсомольская правда» и «Аргументы и факты». Сколько именно таких статей было опубликовано, не помнит. Статьи публиковались по указанию ФИО1;

-показаниями свидетеля Свидетель №22 о том, что с *** работает в МАУ редакция газеты «Вперед» в должности бухгалтера. В период времени с ***. в газете «Вперед» были опубликованы три статьи про ФИО4. Указанные статьи были опубликованы на основании поступившего коммерческого предложения. Первый раз предложение поступило через рекламного агента, потом напрямую. Стоимость публикации одной статьи составила .... рублей. Одна публикация занимала одну печатную полосу. Денежные средства за публикации поступали на расчетный счет их редакции;

-показаниями свидетеля Свидетель №23 о том, что с *** она работает в «Редакция газеты «Наше слово» в должности главного редактора. Учредителем «Редакция газеты «Наше слово» является Администрация ..... В *** на адрес редакции электронной почты АУ «Редакция газеты «Наше слово» поступали коммерческие предложения с просьбой опубликовать статьи в отношении ФИО4, ранее публиковавшиеся в других печатных изданиях. Однако она, как редактор, посчитала неприемлемым публикации подобных материалов в газете и ответила отказом;

-показаниями свидетеля Свидетель №24 о том, что с *** она работает в должности главного бухгалтера в АНО «Редакция газеты «Обская новь». В *** в адрес редакции «Обская новь» поступило коммерческое предложение о публикации информации в отношении ФИО4, ранее опубликованной в другом печатном издании, на что редактор газеты дала согласие. Данная статья была опубликована в их газете, стоимость публикации составила .... рублей. Указанная сумма денежных средств поступила на расчетный счет АНО «Редакция газеты «Обская новь». В .... года в адрес редакции вновь поступило коммерческое предложение от ООО «Контакт Медиа» с просьбой публикации двух подобных статей, указанные статьи были опубликованы в газете «Обская новь». Денежные средства за публикации поступили на расчетный счет АНО «Редакция газеты «Обская новь». В ходе предварительного расследования указанный свидетель в целом давала аналогичные показания, дополнительно пояснила, что стоимость публикаций составила .... руб., .... руб. в ходе допроса она предоставила следователю бухгалтерские документы, подтверждающие факт оплаты за указанные публикации (т....). Данные показания свидетель в судебном заседании подтвердила, противоречия объяснила давностью событий;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что управление печати и массовых коммуникаций .... является органом исполнительной власти ...., осуществляющим функции по реализации государственной политики в сфере массовых коммуникаций и средств массовой информации, в том числе электронных, новых технологий в этих областях, печати, издательской и полиграфической деятельности. По заказу Управления печати и массовых коммуникаций .... статьи про ФИО4 не печатались и не оплачивались. Управление печати контрольно-надзорными функциями не обладает, проверяет только те материалы, которые были опубликованы в рамах госконтракта;

-показаниями свидетеля Свидетель №34, о том, что она проводила проверку по материалу по факту хищения денежных средств редактором МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия». В ходе указанной проверки проводились оперативные мероприятия, в том числе осмотр места происшествия. За давностью событий более подробную информацию не помнит;

-показаниями свидетеля Свидетель №34, данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она занимает должность оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «....», расположенном по адресу: ..... В производстве ОЭБ и ПК МО МВД России «....» в период *** находился материал проверки по факту хищения денежных средств редактором МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ФИО1 В ходе работы по указанному материалу проверки *** ею был произведен осмотр места происшествия в служебном кабинете № МО МВД России «....», в ходе которого изъяты газеты «Каменские известия» за №№ от ***, 12 от ***, 16 от ***, 17 от ***. Указанный в протоколе осмотра места происшествия от *** служебный кабинет является ее рабочим местом, а изъятые в ходе указанного следственного действия газеты «Каменские известия» взяты из подшивок МО МВД России «....», которые отдел приобретает для общего пользования и прочтения (т.....). Данные показания свидетель в судебном заседании подтвердила, противоречия объяснила давностью событий;

-показаниями свидетеля Свидетель №33 о том, что в ее производстве находилось данное уголовное дело. *** она проводила выемку документов и предметов в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ..... В ходе указанного следственного действия она проводила осмотр изъятых предметов и документов с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 спросил разрешения выйти из помещения кабинета бухгалтерии, получив ее разрешение, ФИО1 вышел. В этот момент она заметила, что с ящика электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» стали пропадать письма, в частности от ООО «Контакт Медиа» и Свидетель №32 Через несколько минут в кабинет бухгалтерии МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» вернулся ФИО1, который улыбался, поэтому она решила, что удалил содержимое ящика электронной почты подсудимый. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра;

- Постановлением Администрации .... № от *** «Об утверждении Устава муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования ....» в новой редакции (т....);

- Уставом муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования .... *** (т.....) и изменениями в Устав (т. ....);

- Постановлением Администрации .... № от *** № «О внесении изменений в Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования ....», утвержденный постановлением Администрации .... от *** (т.....);

- Решением .... городского Совета депутатов .... .... № от *** (т.....); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которым в служебном кабинете № МО МВД России «....» по адресу: .... изъята газета «Каменские известия» № от ***.(т. ....);

- протоколом осмотра предметов от ***, которым осмотрена газета «Каменские известия» № от ***, изъятая в ходе осмотра места происшествия в МО МВД России «....» по адресу: ...., в которой на стр. 6 опубликована статья корреспондента .... (т. ....);

- протоколом осмотра предметов от ***, которым осмотрен оптический диск с выпиской по расчетному счету МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» №, открытому в ПАО Сбербанк, за период с *** по ***, установлено, что в период с *** по *** отсутствуют поступления денежных средств на счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» от ООО «Контакт Медиа», Свидетель №32 и ФИО1 лично, за размещение публикаций в газете «Каменские известия» (т. ....);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым в ходе осмотра в кабинете бухгалтерии МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: .... изъяты подшивки бухгалтерских документов за период с *** (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым произведен осмотр подшивок бухгалтерских документов за период с ***, с ***, изъятых *** в ходе осмотра места происшествия в кабинете бухгалтерии МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., установлено, что в указанный период в кассу и на расчетный счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не поступали и не приходовались денежные средства от ООО «Контакт Медиа», Свидетель №32 и ФИО1 за размещение статей других редакторов, ранее опубликованных в других газетах, в газете «Каменские известия» (т....);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, подтверждается, что в кабинете бухгалтерии МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., изъяты подшивки бухгалтерских документов МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за период с ...., папки с договорами за *** (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым произведен осмотр подшивок бухгалтерских документов за период с ***, изъятых ***, установлено, что в указанный период в кассу и на расчетный счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не поступали и не приходовались денежные средства за указанные в обвинении публикации от ООО «Контакт Медиа», Свидетель №32 и ФИО1 за размещение статей, ранее публиковавшихся в других печатных изданиях, в газете «Каменские известия» (т.....);

- протоколом обыска от ***, подтверждается, что в кабинете бухгалтерии МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., изъяты подшивки бухгалтерских документов за период с ***, с *** (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым произведен осмотр подшивок бухгалтерских за указанный выше период установлено, что в период с *** по *** в кассу и на расчетный счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не поступали и не приходовались денежные средства от ООО «Контакт Медиа», Свидетель №32 и ФИО1 за размещение статей, ранее опубликованных в других печатных изданиях, в газете «Каменские известия» (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым произведен осмотр подшивок бухгалтерских документов за период с ***, изъятых *** в ходе обыска в кабинете бухгалтерии МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., установлено, что в период с *** по *** в кассу и на расчетный счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не поступали и не приходовались денежные средства от ООО «Контакт Медиа», Свидетель №32 и ФИО1 за размещение статей, ранее опубликованных в других печатных изданиях, в газете «Каменские известия» (т.....);

- протоколом выемки от *** подтверждается, что в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., изъяты документы: копия постановления Администрации .... № от *** «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования .... .... района Алтайского края и муниципальных унитарных предприятий .... ....» (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым произведен осмотр коллективного договора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» на *** г.г., из текста которого следует, что указанным коллективным договором (Приложение – Положение по оплате труда и материального стимулирования работников городской редакции «Каменские известия») предусмотрены дополнительные выплаты в виде гонорара и премий, в том числе прямо указано на то, что гонорар не выплачивается в случае перепечатывания материалов из других изданий (т. ....);

- протоколом обыска от ***, подтверждается, что в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., изъяты: копия дополнительного соглашения к трудовому договору от *** № от ***; изменения в Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ***; Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» *** (т. ....);

- протоколом выемки от *** подтверждается, что в здании МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., изъяты: газовая кухонная плита «....», кондиционер «....», осушитель воздуха «....», три навесных настенных шкафа «....» из набора мебели для кухни «....», холодильник «....», мультимедийная система «....», телевизор «....», приказ № от *** «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» и приложения к приказу от *** №-о, приказ № от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления», расценки приказ № от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления», расценки (т. ....);

- протоколом осмотра предметов ***, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***, подтверждается, что были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела, следующие вещественные доказательства: газовая кухонная плита «....», кондиционер «....», осушитель воздуха «....», три навесных настенных шкафа «....» из набора мебели для кухни «....», холодильник «....», мультимедийная система «....», телевизор «....», приказ № от *** «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» и приложения к приказу от *** №-о, приказ №-о 01-04 от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления», расценки приказ №-о 01-04 от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления», расценки (т.....);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от *** и распиской ФИО1 от *** подтверждается, что газовая кухонная плита «....», кондиционер «....», осушитель воздуха «....», три навесных настенных шкафа «....» из набора мебели для кухни «....», холодильник «....», мультимедийная система «....», телевизор «....» возвращены ФИО1 под расписку (т....).

- заключением эксперта № от ***, согласно выводам которого сумма денежных средств, зачисленных на счет, принадлежащий Свидетель №25 №, открытый в ПАО Сбербанк, от Свидетель №32 в период с *** по ***, составляет .... рублей. Денежные средства на расчетный счет организации МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» №, открытый в ПАО Сбербанк, от ООО «Контакт Медиа» Свидетель №32 за размещение публикаций в газете «Каменские известия» через ФИО1, в период с *** по ***, не зачислялись (т. ....);

- Уставом муниципального образования .... ...., принятого решением .... городского Совета депутатов от *** №, подтверждается, что к полномочиям администрации ...., исполняемым Администрацией муниципального образования ...., среди прочих, относятся утверждение уставов муниципальных предприятий, наделение их имуществом, осуществление контроля его использования и сохранностью (т. ....);

- информацией ПАО Сбербанк, согласно которой счет 40№ открыт на имя Свидетель №25, *** г.р., в Дополнительном офисе № ..... Счет № открыт на имя ФИО1, в Дополнительном офисе № ....(т. ....);

- информацией ПАО Сбербанк, согласно которой счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» № открыт *** в Дополнительном офисе № по адресу: .... (т. ....);

-информацией ПАО Сбербанк (исх. № № от ***), согласно которой счет № банковской карты № открыт *** на имя Свидетель №32, *** г.р. в Дополнительном офисе№, расположенном по адресу: .... (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым осмотрен Интернет-ресурс – сайтов газет «Аргументы и Факты», «Комсомольская правда», установлено, что *** на сайте газеты «Аргументы и Факты» была размещена статья корреспондента ФИО2, которая по своему содержанию полностью соответствует статье, опубликованной в газете «Каменские известия» за № от ***; *** на сайте газеты «Комсомольская правда» была размещена статья корреспондента ФИО3, которая по своему содержанию полностью соответствует статье, опубликованной в газете «Каменские известия» за № от ***(т. ....);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым в служебном кабинете № МО МВД России «....» по адресу: ...., изъята газета «Каменские известия» № № от *** (т. ....);

- протоколом осмотра предметов от ***, которым осмотрена газета «Каменские известия» № от ***, изъятая в ходе осмотра места происшествия в МО МВД России «....» по адресу: ...., в которой на стр. 5 опубликована статья корреспондента .... (т. ....);

- протоколом выемки от ***, которым в ООО «ВК» по адресу: ...., изъят оптический диск с входящей и исходящей корреспонденцией, а также прикрепленных к ним файлов, ящика электронной почты «izvestiya.gazeta@mail.ru» (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым произведен осмотр оптического диска с входящей и исходящей корреспонденцией, а также прикрепленных к ним файлов, ящика электронной почты «izvestiya.gazeta@mail.ru», изъятого *** в ходе выемки в ООО «ВК» по адресу: ..... Осмотром установлено, что среди писем, поступавших на адрес электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» - «izvestiya.gazeta@mail.ru», имеется письмо от ***, поступившее с адреса «....» с коммерческим предложением о публикации статьи, ранее издававшейся в газете «Комсомольская правда», со ссылкой на данную статью и вложением в виде текстового документа статьи и скана из газеты «Комсомольская правда» за *** (т. ....);

- протоколом выемки от ***, которым подтверждается, что в МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» по адресу: ...., изъяты персональный компьютер PHILIPS, системный блок IN WIN (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, подтверждается, что был произведен осмотр персонального компьютера PHILIPS, системного блока IN WIN, установлено, что на изъятом компьютере имеется доступ к содержимому ящика электронной почты МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», в котором обнаружены входящие и исходящие письма с адреса «....». Так, среди прочих обнаружены письма за *** и ***, содержащие коммерческое предложение о публикации статьи корреспондента ...., текст статьи и условия публикации (на коммерческой основе) (т. ....);

- заключением эксперта № от ***, подтверждается, что сумма денежных средств, зачисленных на счет, принадлежащий ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк, от Свидетель №32 в период с *** по ***, составляет .... рублей. Денежные средства на расчетный счет организации МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» №, открытый в ПАО Сбербанк, от ООО «Контакт Медиа» Свидетель №32 за размещение публикаций в газете «Каменские известия» через ФИО1, в период с *** по ***, не зачислялись (т. ....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, которым подтверждается, что был произведен осмотр Интернет-ресурса – сайтов газет «Аргументы и Факты», «Комсомольская правда», установлено, что *** на сайте газеты «Комсомольская правда» была размещена статья корреспондента ...., которая по своему содержанию полностью соответствует статье, опубликованной в газете «Каменские известия» за № от ***. *** на сайте газеты «Аргументы и Факты» была размещена статья корреспондента ...., которая по своему содержанию полностью соответствует статье, опубликованной в газете «Каменские известия» за № от *** (т. ....);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым в служебном кабинете № МО МВД России «....» по адресу: ...., осмотрены и изъяты газеты «Каменские известия» № от ***, № от ***, № от ***, № от ***, в которых были опубликованы статьи под названием «Неясная доля жены ФИО4», «КПРФ вошла в новый избирательный цикл», «Олигарх давит на жену», «Заблудился в Альпах» (т....),

- протоколом осмотра предметов от ***, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***, подтверждается, что были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела, вещественные доказательства: 4 газеты «Каменские известия»: № от ***, № от ***, № от ***, № от ***, в которых были опубликованы статьи под названием «Неясная доля жены ФИО4», «КПРФ вошла в новый избирательный цикл», «Олигарх давит на жену», «Заблудился в Альпах» (т.....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, ответом на запрос ПАО «Сбербанк» от ***, с отчетом о движении денежных средств по счетам ФИО1, Свидетель №25, согласно которым, осмотрен оптический компакт-диск, содержащий сведения по банковским счетам, открытым на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», а именно: счета №, №, 40№, привязанным к ним картам №, №, №, №, №, в которых отражены поступления на счет № денежных средств в сумме .... руб.- ***, .... руб. – ***, со счета №, открытого на имя Свидетель №32, которая указана в графе отправитель, в графе получатель ФИО1; кроме того, содержащий информацию по банковским счетам, открытым на имя Свидетель №25 в ПАО «Сбербанк», а именно: счета №, привязанного к карте №, в которых отражены поступления на счет № денежных средств в сумме .... руб.- ***, со счета карты №, открытого на имя Свидетель №32, а также сведения о поступлении денежных средств на счет №, открытый на имя ФИО1, с карты №, открытой на имя Свидетель №25, *** – .... руб., *** – .... руб., ***- .... руб., с карты №, открытой на имя Свидетель №25, *** – .... руб. (т. ....), указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.....);

- информацией Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № по .... от ***, с отчетом о движении денежных средств по счетам МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за период с *** (т. ....);

- информацией ООО «Контакт Медиа», согласно которой Свидетель №32 предоставлена переписка с адреса электронной почты «....» c абонентом «izvestiya.gazeta@mail.ru». В частности предоставлены письма за ***, из которых следует, что *** на адрес электронной почты «izvestiya.gazeta@mail.ru» поступило коммерческое предложение о публикации в газете 2 статей, ранее опубликованной в газетах «Комсомольская правда» и «Аргументы и Факты» (с указанием ссылки на статьи и вложением в виде текстовых документов статей). Из указанной переписки между Свидетель №32 и ФИО1 за период с *** по *** также следует, что стоимость публикации была определена подсудимым из расчета 60 руб. за кв.см., 1000 кв.см.-60 000 руб., реквизиты банковского счета были указаны ФИО1 - номер карты №, принадлежащей Свидетель №25 *** Свидетель №32 сообщает ФИО1, что не получила экземпляры газеты «Каменские известия» с опубликованными в них статьями, просит направить их в адрес ООО «Контакт Медиа» (т.....).

Суд, оценивая исследованные доказательства, приходит к следующим выводам.

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах. 

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания представителя потерпевшего МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ДО, свидетелей Свидетель №32, Свидетель №25, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №22, изложенные в приговоре, поскольку они согласуются между собой по содержанию, дополняют и конкретизируют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу. Указанные лица были допрошены с соблюдением требований УПК РФ для выяснения обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется оснований подвергать сомнению их показания, оснований для оговора ими подсудимого, как и заинтересованности в исходе дела, в судебном заседании не установлено.

Незначительные противоречия в показаниях свидетелей Свидетель №32, Свидетель №24, Свидетель №25 в ходе судебного заседания были устранены путем оглашения показаний, данных ими в ходе предварительного расследования и данные противоречия являются не существенными и не влияют на правильность выводов о виновности ФИО1 и юридическую оценку им содеянного. 

Показания свидетелей Свидетель №16, Свидетель №14, ПМВ, ЮИ, ЕС, Свидетель №20, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №28, Свидетель №7, Свидетель №17, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №31, Свидетель №30, Свидетель №2 не подтверждают и не опровергают виновность ФИО1, не влияют на квалификацию действий последнего в совершении инкриминируемых деяний, в связи с чем в приговоре не приводятся.

Суд критически оценивает показания представителя МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» НА о том, что действиями ФИО1 ущерб МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не причинен, поскольку они опровергаются исследованными доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ДО

Судом установлено, что распоряжением Главы .... от *** №л ФИО1 с *** назначен на должность редактора муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования городской округ «....» ..... Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения, возложенных на него Уставом и трудовым договором полномочий, занимая должность редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», выполняя на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а также материально ответственным лицом за вверенное ему имущество Предприятия.

Судом установлены и исследованными материалами дела доказаны обстоятельства, при которых ФИО1 совершены преступления, а также способ, механизм и сумма похищенных денежных средств, принадлежащих МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия».

Непризнание ФИО1 вины в судебном заседании суд расценивает как избранный способ защиты с целью избежать ответственности за содеянное.

Доводы ФИО1 и его защитника о том, что в каждом случае он получал денежные средства от Свидетель №32 в качестве гонорара за проделанную им работу, суд оценивает критически, поскольку они опровергаются исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №32 следует, что она обратилась к подсудимому, как редактору муниципальной газеты за возмездной услугой-публикацией конкретных готовых статей, имеющих своих авторов. Внесение корректировок и правок в данные статьи не требовалось. Тексты статей, подлежащих публикации, были ею предоставлены. Оплачена была каждый раз именно услуга за публикацию статей в газете «Каменские известия», денежные средства за публикации были перечислены на банковские счета, указанные подсудимым.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что завладевая денежными средствами, принадлежащими МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», перечисленными Свидетель №32 за публикации статей, ФИО1 действовал, как редактор газеты, при этом использование им своего служебного положения в процессе совершения хищений предполагало наличие непосредственной связи совершаемых преступных действий с осуществлением его служебных полномочий, именно он давал указание подчиненным сотрудникам опубликовать указанные статьи, именно подсудимый согласовывал с Свидетель №32 условия публикации статей и их оплату.

Более того, из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она по распоряжению ФИО1, осуществила верстку названных выше статей, подбирала к статьям фото из Интернет-источников. 

Доводы подсудимого о том, что проделанная конкретно им творческая работа, с представленными Свидетель №32 материалами, была оплачена в частном порядке, не нашли своего подтверждения в суде. Установлено, что оплаченные подсудимому за размещение в газете свидетелем ФИО5 статьи, были размещены в Муниципальном печатном издании - газета «Каменские известия» с использованием сил и средств муниципального имущества.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защиты о том, что четыре публикации под названием «Неясная доля жены ФИО4», «КПРФ вошла в новый избирательный цикл», «Олигарх давит на жену», «Заблудился в Альпах» носили не рекламный характер, они были опубликованы на безвозмездной основе, ущерб его действиями никому не причинен, судом оцениваются критически, как способ защиты, поскольку исследованными доказательствами, в том числе показаниями свидетеля Свидетель №32, подтверждается, что указанные публикации были размещены на коммерческой основе, на счет подсудимого и его сестры поступили денежные средства в счет оплаты за оказанную услугу.

Из показаний свидетелей Свидетель №24, Свидетель №23 следует, что в *** им также поступало коммерческое предложение от ООО «Контакт Медиа», опубликовать в газете на коммерческой основе публикации о ФИО4, при этом денежные средства за данные публикации проступили на расчетные счета организации.

Таким образом, факты хищения должностным лицом ФИО1 денежных средств путем их присвоения, нашли свое подтверждение.

В соответствии с разъяснениями Верховного суда РФ, изложенными в абз.3 п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 июня 2010 года № 17 «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», согласно которому в тех случаях, когда по поступившему в суд уголовному делу будет установлено, что лицо, которому преступлением причинен вред, не признано потерпевшим по делу, суд признает такое лицо потерпевшим, уведомляет его об этом, разъясняет права и обязанности, обеспечивает возможность ознакомления со всеми материалами дела (ст. 42 УПК РФ).

Вопреки доводам подсудимого и его защитника судом обоснованно к участию в деле в качестве потерпевшего привлечено МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», поскольку указанному предприятию причинен ущерб от преступных действий ФИО1

Объем похищенного установлен в каждом случае показаниями свидетелей, показаниями самого подсудимого, а также экспертными заключениями и банковскими выписками о движении денежных средств по счетам ФИО1, Свидетель №25

Оснований сомневаться в компетенции экспертов, проводивших товароведческие и иные экспертизы у суда нет. 

По смыслу уголовного закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника и считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

При квалификации действий подсудимого, как присвоение, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которому под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 №19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий.

Так, при хищении денежных средств путем присвоения подсудимый использовал свое служебное положение, поскольку в силу занимаемой им должности - редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в муниципальном предприятии.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 руководствовался мотивами корысти, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия».

Суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого и его защитника об исключении из числа доказательств - всех вещественных доказательств, указанных в обвинительном заключении, в том числе бухгалтерских документов МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за ***, договоров МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за *** г.г., списков о поощрении работников МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», оптических дисков с информацией ПАО Сбербанк о движении денежных средств по счетам ФИО1, Свидетель №25, информацией Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № по .... о движении денежных средств по счетам МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», информацией ООО «ВК» с перепиской с адреса электронной почты «....» c электронной почты «izvestiya.gazeta@mail.ru», поскольку указанные вещественные доказательства были получены в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст. 164, 166, 182 УПК РФ. Указанные предметы и документы были в установленном порядке осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств.

Кроме того, по ходатайству подсудимого в судебном заседании были исследованы вещественные доказательства - бухгалтерские документы МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за ***, договоры МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за *** г.г., списки о поощрении работников МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», оптические диски с информацией ПАО Сбербанк о движении денежных средств по счетам ФИО1, Свидетель №25, информация Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № по .... о движении денежных средств по счетам МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия», информация ООО «ВК» с перепиской с адреса электронной почты «....» c электронной почты «izvestiya.gazeta@mail.ru», которые являются допустимыми доказательствами, они согласуются с показаниями свидетелей обвинения и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представленные суду стороной защиты акт внеплановой проверки Администрации .... от ***, акт проверки МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» от *** не свидетельствуют о невиновности ФИО1, поскольку в судебном заседании установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что похищенные подсудимым денежные средства на расчетный счет МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» не поступали.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с ***-***), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с *** по ***), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с *** по ***), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил три тяжких преступления против собственности, характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает: наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью.

Суд, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, сведений о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и являются оконченными, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденного к труду и считает возможным в соответствии со ст.53.1 УК РФ, заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с удержанием части заработной платы осужденного в доход государства. 

Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и сведений о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания.

Представитель истца Администрации .... в судебном заседании заявил об отказе от иска.

Согласно ч.1 ст.39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска. Дело в этом случае прекращается на основании ст.220 ГПК РФ.

Отказ истца от исковых требований к ФИО1 не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, поэтому принимается судом.

Согласно требованиям ч.3 ст. 173 ГПК РФ, при отказе истца от иска и принятии его судом суд прекращает производство по делу.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ: вещественные доказательства: 4 газеты «Каменские известия» № от ***, № от ***, № от ***, № от ***, 3 оптических диска хранить при уголовном деле, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств .... городского суда ....: подшивки бухгалтерских документов МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за ***, за ***, за ***, ***, договоры МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за ***, копию постановления Администрации .... № от *** «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования .... .... .... и муниципальных унитарных предприятий .... ....» (с изменениями от *** №) с приложением, коллективный договор Муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия»» на *** с приложениями, приказы о поощрении работников МУП Редакция газеты «Каменские известия», сопроводительное письмо Администрации .... исх. № от *** с приложением, постановление Администрации .... № от ***, штатное расписание МУП Каменской редакции газеты «Каменские известия» муниципального образования города, план (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» на *** с пояснительной запиской, отчет о выполнении основных показателей плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности, в том числе эффективности деятельности МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за №, коллективный договор МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» на ***, копию дополнительного соглашения к трудовому договору от *** № от ***, изменения в Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ***, Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ***, приказ №-о 01-04 от *** «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» и приложения к приказу от *** №-о, приказ №-о 01-04 от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления», расценки, приказ №-о 01-04 от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления» вернуть по принадлежности; вещественные доказательства, переданные под сохранную расписку ФИО1: монитор «....», системный блок «....», газовую плиту «....», кондиционер «....», осушитель воздуха «....», три навесных настенных шкафа «....» из набора мебели для кухни «....», холодильник «....», мультимедийную систему «....», телевизор «....» считать переданными ФИО1

В соответствии с положениями ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате труда адвоката, действующего по назначению в ходе судебного разбирательства в размере ...., подлежат взысканию с ФИО1, поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, находится в трудоспособном возрасте. Суд не усматривает правовых оснований, для полного или частичного освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения в период с *** по ***) в виде 2 лет лишения свободы, которое в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ, сроком 2 года, с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства,

по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения в период с *** по ***) в виде 2 лет лишения свободы, которые заменить в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами на срок 2 года с удержанием из заработной платы ежемесячно 15% в доход государства, 

по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения в период с *** по ***) в виде 2 лет лишения свободы, которые заменить в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами на срок 2 года с удержанием из заработной платы ежемесячно 15% в доход государства.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить в виде принудительных работ на срок 3 года 6 месяцев с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде временного отстранения от должности редактора МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» отменить по вступлении приговора в законную силу.

Принять отказ истца Администрации .... .... от иска к ФИО1 о возмещении вреда, причиненного преступлением, и прекратить производство по делу по данному иску.

Арест наложенный на основании постановления Центрального районного суда .... от *** на денежные средства, изъятые у ФИО1 в сумме .... рублей, отменить.

Взыскать с ФИО1 на основании ч.1 ст. 132 УПК РФ в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката в размере .....

Вещественные доказательства: 4 газеты «Каменские известия» № от ***, № от ***, № от ***, № от ***, 3 оптических диска хранить при уголовном деле, подшивки бухгалтерских документов МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за ***, за ***, за ***, ***, договоры МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за ***, копию постановления Администрации .... .... № от *** «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования .... .... и муниципальных унитарных предприятий ....» (с изменениями от *** №) с приложением, коллективный договор Муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия»» на *** с приложениями, приказы о поощрении работников МУП Редакция газеты «Каменские известия», сопроводительное письмо Администрации .... .... исх. № от *** с приложением, постановление Администрации .... .... № от ***, штатное расписание МУП Каменской редакции газеты «Каменские известия» муниципального образования города, план (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» на *** с пояснительной запиской, отчет о выполнении основных показателей плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности, в том числе эффективности деятельности МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» за 1 квартал и 1 полугодие ***, коллективный договор МУП «Каменская редакция газеты «Каменские известия» на ***, копию дополнительного соглашения к трудовому договору от *** № от ***, изменения в Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ***, Устав муниципального унитарного предприятия «Каменская редакция газеты «Каменские известия» ***, приказ № от *** «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» и приложения к приказу от *** №, приказ № от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления», расценки, приказ № от *** «Об утверждении расценок на рекламу и объявления» вернуть по принадлежности, монитор «....», системный блок «....», газовую плиту «....», кондиционер «....», осушитель воздуха «....», три навесных настенных шкафа «....» из набора мебели для кухни «....», холодильник «....», мультимедийная система «....», телевизор «....» считать переданными ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ....вой суд через Каменский городской суд .... в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции, что может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Председательствующий Мягкова М.В.